
1

ISTITUTO STATALE D’ISTRUZIONE SUPERIORE
“Francesco  De Sarlo”

85042  LAGONEGRO  (PZ)
Via Sant’ Antuono, 192 – tel. 097321034   fax 097321580 C.F .  83000510764  C.M.  PZ IS001007

 sito internet: www.isisdesarlo.gov.it e-mail: pzis001007@istruzione.it  PEC: pzis001007@pec.istruzione.it

SEDI:

LICEO DELLE SCIENZE UMANE E LICEO LINGUISTICOLAGONEGRO C . M. P ZP M0 0 1 0 1P -Via Sant’Antuono, 192 - tel. 097321034  fax 097321580
LICEO SCIENTIFICO LAGONEGRO C . M.  P ZP S 0 0 10 1 N - Via Napoli - tel.  e  fax  097321753 
LICEO SCIENTIFICO LATRONICO C . M.  P ZP S 0 0 10 2P - Corso Vittorio Emanuele II - tel. e  fax  0973858535

Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale”Per la Scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico - Prot. n. AOODGUFID/9035
del 13 luglio 2015
Realizzazione e  adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN-Autorizzazione del
MIUR - Prot. n. AOODGUFID/1757 del 20/01/2016 .
Cig: ZC61A6AA03 - CUP  : D46J15001740007

Determina n. 40

Prot. n. 1173 C/14 Lagonegro, 24/06/2016

Il   Dirigente Scolastico

VISTO il  R.D. 18  novembre  1923, n. 2440,  concernente  l’amministrazione  del
Patrimonioela Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato
con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in   materia di procedimento
amministrativoe di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275,
concernenteilRegolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per
ilconferimentodifunzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazioneamministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamentodel lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e
ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture”;
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 (Regolamento concernente le

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni
scolastiche);

Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura di   ordinaria
contrattazione, nell’ ambito di  applicazione del  D.I.  44/2001 .



2

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondistrutturali
e di investimento europei;

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto n. 1  del 30/11/2015 con la quale è stato
approvato il POF per l’anno scolastico 2015/16;

VISTA la   nota   del MIUR prot. N. AOODGEFID/1757 del 20/01/2016 di   approvazione
dell’intervento   a  valere sull’obiettivo/azione 10.8.1 del PON ” Programma
Operativo Nazionale  “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020 e del relativo finanziamento;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 20/01/2016 di approvazione del Programma
Annuale - Esercizio finanziario 2016;

VISTA la   FAQ  del MIUR  prot. n. AOODGEFID  del 17/06/2016 sulle procedure da seguire per
gli acquisti per l' attuazione dei PON 2014-2020;

DATO  ATTO di avere provveduto alla verifica  di acquisto tramite CONSIP  e di aver rilevato che
l’unica Convenzione attiva : “Reti Locali 5 “ di Telecom  non è rispondente alle
esigenze di questa Istituzione scolastica per i seguenti motivi:
in considerazione della peculiarità del progetto LAN-WLAN , è inderogabilmente necessario
procedere all’acquisizione  dell’insieme dei beni , dei servizi e dei lavori occorrenti  per la
realizzazione e l’ampliamento delle reti nonché  degli interventi di integrazione e messa in
efficienza dei preesistenti impianti ;
dalla verifica di convenienza  e da una attenta analisi dei  costi, è emerso che il  finanziamento
autorizzato  per la realizzazione del progetto LAN-WLAN è inferiore  al corrispettivo  di
vendita dei beni  in  catalogo CONSIP ,   occorrenti a questo Istituto per il raggiungimento
degli obiettivi prefissati ( reti Lan-Wlan  efficienti in tutte le sedi scolastiche in epoca di
ambienti digitali  e in pieno processo di dematerializzazione);

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione alla disponibilità finanziaria, la procedura per
l’acquisizione, in unico lotto, di forniture di beni , servizi , lavori tramite  il MePA;

DECRETA

Art. 1-Oggetto
Si  dà avvio alla procedura  di ordinaria contrattazione , nell’ambito di applicazione del  D.I. 44/2001,
attraverso l’acquisizione di almeno  tre preventivi , ex art. 34, mediante invito ad altrettanti  operatori
presenti sul MePa, per l’affidamento della fornitura dei   beni, dei servizi e dei lavori  occorrenti per la
realizzazione   e  l’ ampliamento  delle  infrastrutture di rete LAN-WLAN   nel Liceo Linguistico e
delle Scienze Umane di Lagonegro - Via S.Antuono n. 192; nel Liceo Scientifico di Lagonegro - Via
Napoli ; nel Liceo Scientifico di Latronico- C.so V. Emanuele, nonché degli interventi di integrazione e
messa in efficienza dei preesistenti impianti;



3

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

Art. 3- Importo
L’importo a base di gara per la fornitura di beni e  servizi , per i lavori e gli interventi di cui all’art. 1
è pari  a € 5.717,21(cinquemilasettecentodiciassette/21), oltre IVA.

Art. 4 - Tempi di esecuzione
La fornitura  di beni, servizi e lavori  inclusi nell’unico lotto dovrà essere effettuata, chiavi in mano,
entro il 16/07/2016, come specificato nel disciplinare di gara.

Art. 6- Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, assume il
ruolo di Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, dott . Roberto  Santarsiere .

DIRIGENTE SCOLASTICO

F.to Roberto Santarsiere


